OHtCP.,

Prefeitura Municipal dc Pereiras
CNPJ: 46.634.622/0001-72

(Paço (MunicipaC(MataCino Cfispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18.580-000 - Telefax; (14) 3888-8100
e-mail; prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de Sáo Paulo

LEI NQ 795/10 DE 22 DE ABRIL DE 2010.

''Dispõe sobre o revisão geral anual dos servidores públicos do Prefeitura

Municipal de Pereiras'^

Roberto Luiz Silveira, Prefeito do Município de Pereiras, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte lei:

Artigo 1- - Em cumprimento ao disposto no inciso X, do Artigo 37 da

Constituição da República Federativa do Brasil e da Lei Municipal n^

500/2001, Artigo 44, o Prefeito Municipal autoriza a conceder a revisão

geral anual mediante a aplicação de reajuste de 5,30% (cinco, trinta por

cento), índice INPC/IBGE, aos servidores públicos do Poder Executivo,
inclusive aos servidores inativos, a partir de 01 de abril de 2010,
incidentes sobre os valores constantes na escala de referencias e valores

do Quadro de Pessoal, anexo II da Lei Municipal n^ 753/09.

Artigo 25 - As despesas decorrentes oriundas da presente lei correrão por

conta das dotações próprias consignadas no orçamento-programa vigente

do município.

U/ ^ %

Prefeitura Municipal dc Pereiras
CNPJ: 46.634.622/0001-72

(Paço íHunicipaíPVataíino Ct^ispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18.580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
e-mail: prefeituramunicipal@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Artigo 35 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01 de abril de 2010.

Re

Roberto Luiz Silveira

Pe

Prefeito Municipal

reiras, 22 de abril de 2010.

Registrada e afixada no local de costume na Prefeitura Municipal, na data

supra.

Pedro Alve^/S I

Chefe d 2 (3í

n or

!•*?

BlO dinheiro SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2010

•>. :

" í ̂  5 Folha DE S.PAULO
*%í*nKis<n(3iaK^ BLWtfTrtyiwr^MT

líMDlCADORES D£ PREÇO FAÇA SUAS CONTAS

mPC/IBGE

índice
(De2embro/1993 = 100)

Janpiro/10 3.124,76

Fevereiro 3.140,63
Ma-co 3.168,97

INPC IBGE • índice Ndcional de Pr«osao Ccnsumidof.

■ -•. r- • • i •."•'■'•íViV'
Variações percentuais

No mês No ano Em 12 meses
0,88 0,88 4,36
0,70 1,59 4,77
0.71 Z31 5,30

Facúltativò
Contribui com 20^ entre o mínimo
de Rj 510 (RS 102) e o má^cimo de
R$ 3.416,54 (R$ 683,30) por meio
decamê.

Empresário/ Èmpregador
Contribui com 11*3 sobre o oró-
lõbore, variando de R5 510 (RS
56,10) e o máximo de RS 3.416,W
(RS375,82),pormeiodeGPS. .

índice
(Junho/1994-100)
Janeiro/lO . 316,9384
Fevereiro 319,2882
Março 320,3583

Variações percentuais
No mês No ano Em 12 meses

134 • 134 4,55
0,74 2,09 5,04
0,34 . Z43' ' .4,97-

IPC;/Fipc - Índico do Preços ao Consumidor da fundaçSo Insütuto de Pesouisas
Econômíças. • '

índice
(Agosto/1994=100),
Janeiro/lO 402,425
Fevereiro 406,826
Março 409,399

Variações percentuais
Nomes .X Noano EmUmeses

101 101 -0,45
109 . . ZU iO;77

•0,63 • -2,76 ' • .Z26

Autônomo
Sõ recebe de pessoas fekas: recolhe, porcamê, 2KSsóbreo que recebe

. respeitando o mínimo de R$ 510 <R$ 102) e o máximo de R$3-416,54 •
(R$683,30). •
Só recÁe de pessoas Jurfákas: têm desconto de UX sobre o que recebi

. :até o máximo de R$ 3.416,54 (R$ 375,82). A empresa recolhe por.melo, í
; ,deGPS.

Recebe de pessoas Júridias e f&kas: tem desconto, viá GPS, de UK.
sobre o que recebe de jurídica, áté o teto de R$3.416,54 (R$ 375,82). Sé
não atingir o teto, recolhe,2(^4, via camê, sobre a diferença,até R$
3.416,54.
AutônonxiespecW , -/ .
Recolhe 11% por carnêí sobre R$ 510 (R$ 56,10), mas só poderá se í .
aposentar por Idade. . , , . . , .

IGP/FGV - índlcêGeral de Preços da FundaçSo Getdlló Vai^s,

índice
(Agosto/1994=100)
Janeiro/10 407,049
Fevereiro 411843
Março 415,734

Variações percentuais
Nomes Noano EmUmeses

0,63 0,63 -0,67
118 182 0,24
0,94 178 194

Empregadosdoméstlcosf?) . -y^ . ,
-  ■ Alítjuotas ' ^" Mínimo

Ertiífegado ■
Empregador . . . • •■ 12 6120-
Total .20a23' . • 102,00.

. (l)CáIaj]osobreopisodósalári<Kle<onMbuIçâodemarp:R$51CçOO •
(2) Cákuk) sobre Q teto do saláfl&<le<ontrtbul;So de março: R$3.416,54- •••,

.- (*) No Estado de São Paulo, osvalores da contribuição são os seguintes: minirno de RS
102,00 (R$ 40,80 do empregado e W 6120 rio empregador) e máximo dé R$ 68330 0^
375,82 e R$ 409,98, respectivamente). Obs: Os Estados do RJ, RS e PR também têm
pisos salariais próprios.

;. I

' Máximo
. B$<2)
.'-375,82

. - .409,98
' -785,80

IGP-M/FGV - índice Geral de Preços do Mercado da Fundação Getúllo Vargas.

índices
IPCAdoiBGECS)
IPCAEsp. lBGEeO
ICVdoDiiiese(%)
ICVM-Ordem(%)
INCCdolGP-Di/FGV(K)
CUB- Sinduscon(°«)
IPAüülGP-DI/FGV{%)
IPAdolGP-M/FGV(?0
IPCdolGP-DI/FGV(S)
CUB-Custo Unitário Básico; ICV-indicado CustodeVlda;INCC-índice Nacional do Custo
da Construção; IPA • fndke de Preços por Atacada' IBGE - Instituto 6rãàle&o. dé •
Geografia e Estatística,' Díeese • Departamento Interslndkai de Estatística'a
Saioeconômkoi' IÇVM-Índíce do Custo de Vida da''(aflS» ^^lá•lla:|0n)6m;'oos'
EconomIstas;.IPCA-íodlcedePfeçoaoConsumldorAmp!o., .1.

Dez Jan Fev Mar 12ia
0,37 0,75 0,78 0,52 5,17
0,38 0,52 0,94 0,55 5,09
0,08 172 0,59 0,47 5,79
0,27 115 • 0,70 — 5,11
0,10 0,64 0,36

0,14
0,75 4,71

0,00 0,15 0,19 3,52
-0,29 0,96 138 0,52 0,79
-0,50 .0,51 142 107 0,46
0,24 129 0,68 0,86 5,17

Trabaihadorassalarlado
Saiário-de-contríbuiçSo (R$)
Até 1.024,97
De 1024,98 até 1708,27
Del708,28até3.416,54

Alíquotas (%)

9
11

COMMQDITIES

(") Empresas tlm prazo para pagar até 20/CVl e pessoas físicas, até 15/04 . A partir
desses vencimentos há multa de 0,33% ao dia, limitada a 20lle juros pela taxa Selk
acumulada mensalmente, sendo IX no mês do pagamento.

Acumulado* Acumulado*
atéfever€Íro(*) atémarçoC*) .

índices,í ••."• .Trim Quad .Sem Anual- . Trim • Quad '• •Sern-.-.Anual-'
.FIPE. . 2,-27 2;56vl98' 5,04- 2.'43. , 16lr'3,Í6' i.-'.4,97,
T6P-DÍ .100 ,2,07 2,28 ' 0,77' 2,76.-, -164 167 2,26-.■ -
IGP^M :-^'155 - :i66 • .113 .. 0,24'- 178--' 151--..-Í66V;-.-f194 - '
INPC . 183 121 162 4,77 131 155 J,18 " 5,30,'
(•l-Acumulado atéfevsrélnj reajusta aluguéis e contratos a partir de.niarço,.para v, •
'pa98Í7>5ritó,,ehi;ábdl;^muladoatémafçareâJustaapartir-de'ab,ri],paráia .:
emmaio.' ■ ' '■

Produtos

.Brent(Lond-US^r2)'*
W.texasCNY-USJ/barl)
Gasolina tRS/iltro^t)
pieseííRl/iitro'^*)' '
Álcool W/litrô'**) .i\ .

Ontem Dia Háum -Varla^es *1-rA)ant.(B)fiils(0 A/B - A/C
• 87,59 86,90 ■ : 77,89 " •♦0,79 +1145

• 85,51 85,84 -79,80 • -0,38 +7,16
1489 / 2,489 : 2,523-• 0,00-.. -135

. •1065- 1065 1063 . 0,00 • •K),10
1546 •, ••1,546 ,.1701. 0,00 ;.-t9,11(j|^oteç|o das IBh GMT; Contf. (2) Juiy(D mal; ("*) Preços médio? em 50'^Stos na:

ontem Dia Háum Variações *
(A) ant(B) mês(C) A/B A/C

2.424,00 2.419,50 2,208,00 +0,19 +9,78
2.290,00 2.333,50 2.185,00 -186 +4,81
7.875,00 7.924,50 7.330,00 -0,62 +7,44

18.755,00 18,630,00 17.500,00 +0,67 +7,17
26.690,00 25,875,00 21.300,00 +3,15 +25,31
2.394,00 2,385,50 2.254,00 +0,36 +6,21
1.842,40 1,840,40 1.708,30 +0,11 +7,85

5or tonelada; ? Nova York -Centavos de dólar ooronça froy. Cotações
les Avista

Produtosí"*)

Alumíniod)
Chunibüíl)
CobreU)
Estanho(l)
NíqueKl)
Zinco(l)
Prata(2)
1 Londres - Dólares
ileoiitei!':( ^Cnt.X

D^U2lr-R$^
' 01143:)

.  , - 280,94,•.
'  ' .505,62''
•. -69178^.

• Deduções: a) .Tcá^lhadtx assala'rla<Jó:tl..t,'R$ 1H),69 por dependente; 2 - pénsãoí.
all(rtehtlcla por acordo judldatou^por escritura púMca ^.- contribuição àv
P^dêfkla 4 ■ R$.l:499A5jw-âpQ$ênfador]a à Querh já cempletQÚ45 anos déi:
idade; B - contribuições p/ a prevlderifia privada e p/ os Fapl pagas pelò contribuinte; 6 -" '
Camê-leãaasmendonadasnosItenslaBeasdespesas escrituradas no livro caixa.

Rénd.emR$
At41.499,15 • .
06.1499,16 até 2146,75 •
Del246,76atél995,70,
De 1995,71 até 3.743,19 .
AcimadeS,743,19 ' . •'

Alíquota*'' Isen^ j.
•  • ,is!o

'  .22,5 •■
-27,5".

Crédito no dia 10/04/2010 0,3260 *"
('•) Contas com Juros anuais de 3*. Corresponde a 0,0792 % de TR mais
0,246627*.dejuros,

Abril
R$27,24
R$19,19

Salárto-famnia
Salárioaté R$53112
Salário de R$ 531,13 até RJ 798,30

DECRETO N° /IO

ESCALA PADRÀO DE VENCIMENTOS
(Valor em Reais)

Remuneração Mensal

ANEXO I

TABELA I

I^EF.
Lasse

I II III IV V

\

2,44 537,03 2,44 537,03 2,46 542,03 2,68 589,71 2,87 631,55

\

vB 2,87 631,55 3,07 676,36 3,33 733,13 3,68 810,83 3,95 871,18

\

vC 4,24 933,34 4,77 1.049,86 5,24 1154,45 5,58 1229,15 5,98 1.315,79

\

vD 6,80 1498,06 7,35 1617,59 8,11 1784,90 8,75 1.925,34 9,72 2.140,46

\

7,49 8,08 8,92 9,62 10,70 200/

H

vE 9,86 2170,35 11,90 2.618,55 13,34 2.935,27 16,38 3.604,57 19,57 4.306,74

10,85 13,09 14,67 18,02 21,53 200/

H

\F 9,14 1.828,63 200

V
R$ R$/MES H

L

PEREIRAS, 19 DE ABRIL DE 2010.

ROBER TO L Eli SIL VEIRA
Prefeito Municipal

ANEXO II - DECRETO N°

ESCALA DE VENCIMENTOS DA CLASSE DE DOCENTES EV - CD

EMPREGOS EFETIVOS- MAGISTÉRIO

NÍVE./valor hora

CARGO FORMAÇÃO JORNADA FAIXA A B 0 D E F G

Prof. Aux. Classe Ensino Médio 30 h/a 1 5,39 5,74 6,61 7,60 8,75 10,05 11,57

Prof. Ed. Infantil Ensino Médio 24 h/a 1 6,78 7,80 8,97 10,30 11,85 13,63 15,68

Prof. Ed. Infantil Graduação 24 h/a 2 7,11 8,18 9,41 10,82 12,44 14,32 16,46

Prof. Ed. Infantil Pós-Graduação 24 h/a 3 7,83 9,01 10,36 11,91 13,69 15,75 18,12

Prof. Ed. Infantil Mestrado 24 h/a 4 9,00 10,35 11,90 13,68 15,74 18.11 20,82

Prof. Ed. Infantil Doutorado 24 h/a 5 10,80 12,42 14,28 16,42 18,89 21,73 24,98

Prof. Ed. Básica 1 Ensino Médio 30 h/a 1 6,78 7,80 8,97 10,30 11,85 13,63 15,68

Prof. Ed. Básica 1 Graduação 30 h/a 2 7,11 8,18 9,41 10,82 12,44 14,32 16,46

Prof. Ed. Básica 1 Pós-Graduação 30 h/a 3 7,83 9,01 10,36 11,91 13,69 15,75 18,12

Prof. Ed. Básica 1 Mestrado 30 h/a 4 9,00 10,35 11,90 13,68 15,74 18,11 20,82

Prof. Ed. Básica 1 Doutorado 30 h/a 5 10,80 12,42 14.28 16,42 18,89 21,73 24,98

Prof. Ed. Básica II Graduação 30 h/a 1 7,83 9,01 10,36 11,91 13,69 15,75 18,12

Prof. Ed. Básica II Pós-Graduação 30 h/a 2 8,61 9,90 11,39 13,09 15,06 17,32 19,92

Prof. Ed. Básica II Mestrado 30 h/a 3 9,90 11,39 13,09 15,06 17,33 19,93 22,92

Prof. Ed. Básica II Doutorado 30 h/a 4 11,88 13,66 15,72 18,08 20,79 23,91 27,49

Prof. Educação
Especial Pós-Graduação 30h/a 1 8,61 9,90 11,39 13,09 15,06 17,32 19,92

Prof. Educação
Especial Mestrado 30h/a 2 9,90 11,39 13,09 15,06 17,33 19,93 22,92

Prof. Educação
Especial Doutorado 30h/a 3 11,88 13,66 15,72 18,08 20,79 23,91 27,49

PEREIRAS, 19,DE ABRIL DE 2010

ROBERTO LUIZ SILVEIRA

Prefeito Municipal

ANEXO ///- DECRETO N°

ESCALA DE VENCIMENTO DA CLASSE DO SUPORTE

PEDAGÓGICO

CLASSE CATEGORIA Valor da

Jornada

salário

Carga horária
semanal

Suporte
pedagógico

Diretor de Escola de Ensino

Fundamental

1.790.10 40 horas

Suporte
pedagógico

Diretor de Escola infantil 1.474,20 40 horas

Suporte
pedagógico

Assessor Técnico Pedagógico 1.579,50 40 horas

Suporte
pedagógico

Psicopedagogo 1.632,15 40 horas

Suporte
pedagógico

Monitor de Informática 1.356,26 40 horas

Suporte pedagógico Assessor Educacional 1.895,40 40 horas

Pereiras, 19 de abril de 2010.

ROBERTO LUIZ ̂ LVEIRA
Prefeito Municipal.